珠海艺术职业学院

党政联席会会议纪要

珠艺院党政纪要〔2023〕3 号

会议时间：2023 年 4 月 18 日 14:20

会议地点：综合楼 506 会议室

主 持 人：党委书记方华

参加人员：校长叶深南、党委专职副书记龚娟、副校长

李桂霞、副校长平黎明、副校长陈传毅

列席人员：董事陈礼祺、董事蔡春玲

记 录 人：党政办公室主任赵晶晶

本次会议主要有两项议程，经研究，形成如下决议：

一、首要议题

党委书记方华带领全体参会学习习近平在广东考察时

强调——坚定不移全面深化改革扩大高水平对外开放 在推

进中国式现代化建设中走在前列精神。

习近平指出，粤港澳大湾区在全国新发展格局中具有重

要战略地位。广东要认真贯彻党中央决策部署，把粤港澳大

湾区建设作为广东深化改革开放的大机遇、大文章抓紧做

实，摆在重中之重，以珠三角为主阵地，举全省之力办好这

 - 1 -

件大事，使粤港澳大湾区成为新发展格局的战略支点、高质

量发展的示范地、中国式现代化的引领地。

  习近平强调，实现高水平科技自立自强，是中国式现代

化建设的关键。要深入实施创新驱动发展战略，加强区域创

新体系建设，进一步提升自主创新能力，努力在突破关键核

心技术难题上取得更大进展。要加强对中小企业创新支持，

培育更多具有自主知识产权和核心竞争力的创新型企业。要

强化企业主体地位，推进创新链产业链资金链人才链深度融

合，不断提高科技成果转化和产业化水平，打造具有全球影

响力的产业科技创新中心。要推进粤港澳大湾区人才高地建

设，形成高端科创人才聚集效应。

  习近平指出，中国式现代化不能走脱实向虚的路子，必

须加快建设以实体经济为支撑的现代化产业体系。广东要始

终坚持以制造业立省，更加重视发展实体经济，加快产业转

型升级，推进产业基础高级化、产业链现代化，发展战略性

新兴产业，建设更具国际竞争力的现代化产业体系。

  习近平强调，全体人民共同富裕是中国式现代化的本质

特征，区域协调发展是实现共同富裕的必然要求。广东要下

功夫解决区域发展不平衡问题，加快推进交通等基础设施的

区域互联互通，带动和推进粤东、粤西、粤北地区更好承接

珠三角地区的产业有序转移。要加强陆海统筹、山海互济，

强化港产城整体布局，加强海洋生态保护，全面建设海洋强

省。要积极推进以县城为重要载体的新型城镇化建设，加快

构建现代乡村产业体系，发展新型农村集体经济，深入实施

 - 2 -

乡村建设行动，促进共同富裕。持续做好防止返贫动态监测

和常态化帮扶，防止出现返贫。

  习近平指出，开展主题教育是今年党的建设的重大任

务。各级党组织要坚决贯彻落实党中央的工作部署，教育引

导党员、干部在以学铸魂、以学增智、以学正风、以学促干

上下功夫见实效。以学铸魂，就是要做好学习贯彻新时代中

国特色社会主义思想的深化、内化、转化工作，从思想上正

本清源、固本培元，筑牢信仰之基、补足精神之钙、把稳思

想之舵。一是坚定理想信念，增强对党的价值追求和前进方

向的高度政治认同，把好世界观、人生观、价值观这个“总

开关”。二是铸牢对党忠诚，自觉坚持党的全面领导、坚定

维护党中央权威和集中统一领导，不断提高政治判断力、政

治领悟力、政治执行力，始终在政治立场、政治方向、政治

原则、政治道路上同党中央保持高度一致，把对党忠诚体现

到贯彻落实好党中央决策部署的实际行动上。三是站稳人民

立场，强化宗旨意识，坚守初心使命，践行党的群众路线，

把人民群众满意不满意作为评判主题教育成效的根本标准，

解决好人民群众最关心最直接最现实的利益问题，把惠民生

的事办实、暖民心的事办细、顺民意的事办好，让现代化建

设成果更多更公平惠及全体人民。

二、审议《广东省民办高校信息表（2022年度）》《关于

2022年度检查自查情况的报告》《广东省民办高等学校 2022

年度检查评价表》

党政办公室主任赵晶晶汇报学校 2022 年度检查自查情

 - 3 -

况报告、检查评价表以及信息表，并对于相关情况进行详细

解说。

根据《广东省教育厅关于开展民办高校 2022 年度检查

工作的通知》文件精神，年检结果分为优秀、合格、基本合

格、不合格四个档次。年检结果运用：学校年检结果与奖励

资助、招生计划下达和单位评优评先等挂钩。对年检结果为

“合格”以上的民办高校，省教育厅在民办教育专项资金奖

励项目、招生计划、科研立项、评优评先等方面给予相应支

持和鼓励;对“优秀”等次的民办高校予以优先考虑。年检

结果“基本合格”或“不合格”的学校，省教育厅将约谈学

校举办者、党委书记和校长，责令其限期整改，且自年检结

果公布之日起一年内取消学校申报民办教育各类专项资金

及其他表彰奖励的资格。对年检“不合格”或连续 2 年以上

年检“基本合格”的民办高校，视情调减招生计划，直至暂

停招生。往年我校年检均被评定为合格。

根据文件和年度检查指标体系要求，党政办公室对学校

党建与思政、办学条件、内部治理、办学行为、资产财务、

师生权益保障等方面工作进行自评，本次指标共 64 个，学

校自评结果为 A：61 个；B：2 个；C：1 个。64 个指标里标

星的为重点指标：共 18 个，18 个重点指标我校自评均为 A。

自评未达标的有以下三项：

1.二级指标教师队伍中第 37 项三级指标《教师结构》

的自评等级为 B：学校具有研究生学历的专任教师共 125 人，

占专任教师的比例 47%，虽已远超指标体系 A 级评价要求；

但具有副高级专业技术职务以上的专任教师 48，占专任教师

比例 18%，距离指标体系 A 级评价“高职≥20%”的要求，还有
 - 4 -

一定差距。

2.二级指标师德师风中第 44 项三级指标《教师资格》

的自评等级为 B：学校大专专任教师 257 人，其中具有高校

教师资格证 199 人；2022 年度新入职教师 27 人，当年度不

作要求；学校现有外籍教师 1人，具有中华人民共和国外国

人永久居留证和俄罗斯拉赫玛尼诺夫国立音乐学院本硕连

读的专家文凭（四证合一，包含钢琴专业教师资格证）。目

前学校总体持证率约为 86.52%，距离指标体系 A级评价要求

的持证率 90%还有一定差距。（根据上级办学条件达标工作要

求，我校本年度高基数据报表调整了大专与附设中职班专任

教师人数，从附设中职班中调出 26 名专任教师，故 2022 年

专科专任教师核计总人数从 207 人增加至 257 人）

3.二级指标教师权益中第 61 项三级指标《教师培训》

的自评等级为 C：2022 年学校投入 30 万作为教师培训经费，

实际支出费用为 247007.92 元。教师培训经费占学费收入

（83534324.10 元）比例约为 0.296% 。距离指标体系 B 级评

价要求的“教师培训经费占学费收入比例≧0.3%”仍有差距。

会议决定：全体班子成员认真审议并一致表决通过《广

东省民办高校信息表（2022 年度）》《关于 2022 年度检查自

查情况的报告》《广东省民办高等学校 2022 年度检查评价

表》。

珠海艺术职业学院

2023 年 4月 18 日

 - 5 -